

# ZIEMIA POMORSKA

PISMO POŚWIĘCONE OBRONIE INTERESÓW ROLNICTWA, HANDLU, PRZEMYSŁU I RĘKODZIELA

## PRENUMERATA

„ZIEMIA POMORSKA” z tygodniowym dodatkiem ilustrowanym „GOŚC NIEDZIELNY” wychodzi trzy razy w tygodniu, na wtorek, czwartek i sobotę. Przedpłata na pocztę wynosi kwartalnie 2 zł. 95 gr., miesięcznie 99 gr. W administracji kwartalnie 2 zł. 40 gr., miesięcznie 80 gr. Pod opaską w Polsce 1 zł. 60 gr. miesięcznie. W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków itp. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa do odszkodowania. Pojedynczy numer 10 groszy.

NIEMA KASZEB BEZ POLONI-A BEZ KASZEB POLSKI



## OGŁOSZENIA

Wiersz milimetrowy na stronie 6-lamowej 10 gr. Reklamy na stronie 3-lamowej — 40 gr. Reklamy w tekście na 1-szej stronie — 70 gr. Ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca 10% droższe. Nekrologi 30% zniżki. Ogłoszenia drobne: wiersz napisowy — 15 gr., każde następne słowo — 5 gr. Dla poszukujących pracy 50% zniżki. Ruch twarzystw (wiersz redakcyjny) — 15 gr., komunikaty (wiersz redakcyjny) — 20 gr. Ogłoszenia zagraniczne 100% droższe. Za dokładność ogłoszeń, nadawanych telefonem, nie gwarantujemy.

Adres Redakcji i Administracji: „ZIEMIA POMORSKA” — TORUŃ, ul. Bydgoska 56 — Telefon 202

Nr. 46

TORUŃ, wtorek 20 kwietnia 1926 r.

Rok II

## Stany Zjednoczone Słowiańskie.

Pragnienie utrwalenia pokoju i umożliwienia narodom prawidłowego rozwoju gospodarczego i kulturalnego naprowadziło na pomysł zjednoczenia narodów i państw w związku utworzenia, na wzór Ameryki Północnej, Stanów Zjednoczonych.

Pisałszy już swego czasu o pomysłach utworzenia Stanów Zjednoczonych Europy, przyczem zaznaczyliśmy, że pomysły takie na długo jeszcze pozostać muszą marzeniami, których urzeczywistnienia na razie wyobrazić sobie niepodobna.

Więcej prawdopodobieństwa ma pomysł utworzenia związku państw i narodów słowiańskich. Myśl ta nie jest bynajmniej nową, bo wiadomo, że przyswieceła ona dawniej carskiej Rosji jako sposób rozszerzenia panowania białego cara nad wschodnią Europą kosztem ludów słowiańskich, które „matuszka” Rosja chciała załatwić w serdecznym uścisku i w sposób pokojowy — załamać. Tym zachłannym pomysłem wszechsłowiańskim carskiej Rosji przeciwstawiła się już wówczas myśl pokojowego zjednoczenia ludów słowiańskich na zasadach równości i braterstwa i ta myśl występuje dzisiaj w formie projektu utworzenia „Stanów Zjednoczonych Słowiańskich”.

Projekt zjednoczenia Słowiańszczyzny nie jest pomysłem marzycielskim, ale wynikiem trzeźwego poglądu na położenie polityczne i gospodarcze Europy powojennej. Myślą przewodnią było i tutaj, jak przy dokonującym się dziś zbrataniu Polaków i Czechów, zabezpieczenie stanu posiadania i niezależności politycznej i gospodarczej narodów słowiańskich przed odwiecznym wrogiem Słowiańszczyzny — Niemcami.

Szczegóły projektu „Stanów Zjednoczonych Słowiańskich” znajdujemy w broszurze serbskiej Matutinovića, która ukazała się w roku zesz. w Belgradzie.

Autor przypomina słowa Mazziniego, że w Europie nie będzie spokoju, dopóki nie będzie rozstrzygnięta sprawa słowiańska i dowodzi, że oswojenie pojedynczych plemion słowiańskich było dopiero początkiem rozstrzygnięcia, którem może być jedynie zjednoczenie narodów słowiańskich, i to nie tylko na polu oświatowym i gospodarczym, ale przede wszystkim na polu politycznym.

Czynnikiem, który przemawia za zjednoczeniem się Słowian, jest traktowanie ich po wojnie jako narodów niższego stopnia. Gdańska, jedyne polskiego portu, nie oddano Polsce. Wybrzeże zaś morza Egejskiego zostało zupełnie zamknięte dla Słowian bałkańskich.

Zjednoczeniu Słowian nie będzie przeszkadzał żaden ustrój państwowy poszczególnych państw słowiańskich, czy to w formie królestwa, czy republiki, czy wreszcie sowieców, gdyż każde może pozostać w swojej pierwotnej formie. Rolę prowadzenia zjednoczenia nie należy oddać Rosji, gdyż inicjatywa powinna wychodzić od najmniejszych plemion.

Główną zasadą, na której ma się odbyć budowa zjednoczenia Słowian, powinno być nieograniczone równouprawnienie każdego z poszczególnych narodów. Na wywody prezydenta Czechosłowacji p. Masaryka, że to można osiągnąć przez stworzenie Stanów Zjednoczonych Europy za pomocą Ligi Narodów, odpowiada p. Matutinovića, że nie widzi w tem dostatecznej gwarancji sprawiedliwości wobec obawy, że Liga Narodów stanie się narzędziem kilku potęg światowych.

Dlatego też wszystkie plemiona słowiańskie powinny uważać się za jeden naród pod nazwą „Słowianie”. Wszystkie powinny znajdować się pod jednym wspólnym Rządem Słowiańskich Stanów Zjednoczonych, pozostawiając każdemu z poszczególnych państw prawo wyboru jakiegokolwiek formy ustroju politycznego.

Jak widzimy z powyższego, myśl zjednoczenia

początkowo pewnych państw słowiańskich za pomocą unii, znalazła oddźwięk u wszystkich Słowian. Rozumiejąc, że zjednoczenie takie nie może nastąpić natychmiast, lub w najbliższym czasie, należy jednakże

usiłnie pracować nad zbliżeniem państw i narodów słowiańskich.

Zjednoczona Słowiańszczyzna mogłaby i umiałaby stać się największą potęgą Europy, a może i świata.

## Premjer Skrzyński w stolicy Austrii.

Przyjazd.

W czwartek rano krótko przed godz. 9 przybył do Wiednia pociągiem specjalnym na dworzec Franciszka Józefa prezes rady ministrów Skrzyński w towarzystwie dyr. protokołu dyplomatycznego Przeddzieckiego, dyr. dep. Łukasiewicza i sekretarza osobistego Kisielnickiego. Na dworcu powitał ministra Skrzyńskiego kanclerz austriacki dr. Rameck, oraz imieniem prezydenta republiki austriackiej radca ministerjalny Klasterky. Po nad to przybyli ze strony polskiej poseł polski w Wiedniu prof. J. Wierusz-Kowalski, b. minister Twardowski, radca legacyjny Romer, konsul generalny Rittner, naczelnik wydziału Smolka i prof. Makowski. Ze strony czechosłowackiej charge d'affaires czechosłowacki Pacak, ze strony austriackiej generalny sekretarz urzędu spraw zagranicznych Peter, poseł austriacki w Warszawie Post, b. kanclerz Schober, dyrektor kolei austriackich Wirth, tudzież liczni dziennikarze. Poseł polski Wierusz-Kowalski przedstawił przybyłych, poczem premier Skrzyński wsiadł do powozu z kanclerzem Rameckiem, udając się do przygotowanych dla niego apartamentów w hotelu „Imperial”.

Wizyty.

Tegoż dnia w południe prezes rady ministrów Skrzyński w towarzystwie posła polskiego w Wiedniu, prof. Wierusz-Kowalskiego, złożył wizytę kanclerzowi Rameckowi. Przy tej sposobności zostały wręczone kanclerzowi Rameckowi odznaki wielkiego krzyża orderu „Polonia Restituta”.

Po południu prezydent Austrii dr. Rainisch przyjął prezes rady ministrów Skrzyńskiego, który zjawił się u niego w towarzystwie posła Wierusz-Kowalskiego. Prezydent Rainisch odbył dłuższą rozmowę z prezesem rady ministrów Skrzyńskim. Podczas rozmowy tej prezydent informował się o stanie zdrowia prezydenta Wojciechowskiego oraz wręczył prezesowi rady ministrów Skrzyńskiemu odznaki wielkiego złotego orderu na wstędze.

Po wizycie, złożonej dr. kanclerzowi Rameckowi, przyjął prezes rady ministrów Skrzyński w apartamentach poselstwa polskiego delegatów stowarzyszeń polskich w Wiedniu. Imieniem związku stowarzyszeń polskich w Wiedniu przemówił prezes tego związku konsul Neuman, poczem przedstawił p. premierowi prezesów poszczególnych stowarzyszeń polskich, następnie przedstawieni zostali panu premierowi urzędnicy poselstwa. Po przyjęciu odbyło się śniadanie u posła polskiego w Wiedniu p. Wierusz-Kowalskiego.

Toasty.

Wieczorem o godz. 7.30 odbył się u kanclerza dr. Ramecka obiad. Podczas obiadu kanclerz Rameck wygłosił następujący toast:

„Panie prezesie rady ministrów! Imieniem rządu austriackiego mam zaszczyt powitać pana serdecznie i podziękować panu za wizytę, która sprawiła nam prawdziwą i wielką radość. Obecność pana przypomina nam świetne przyjęcie, jakiego doznał mój poprzednik w pięknej stolicy Polski. Jestem szczęśliwy, że mam sposobność powitać pana w Wiedniu.

Jutro położymy nasze podpisy pod układem rozjemczym, który, mając zastąpić nasz stary układ, wykazuje, że także Austria i Polska pragną urzeczywistnienia w formie bardziej postępowej

ustawodawstwa rozjemczego. Zawarcie tego układu zapowiada całemu światu, że znowu dwa państwa są zdecydowane powiększyć w swoich stosunkach wzajemnych środki pokojowe, zmierzające do łagodzenia sporów, ponieważ narody tych państw, owiane duchem przyjaźni, niczego innego nie pragną, jak tylko pokoju, pracy i wzajemnej wymiany swoich dóbr duchowych i materialnych.

Rząd austriacki uważa za swoje zadanie postarać się, aby w stosunkach polsko-austriackich urzeczywistniły się te ideały jaknajdalej. Jestem pewny, że takie same usiłowania rządu polskiego zmierzają do tego celu, szczególnie w dziedzinie gospodarczej, gdzie nasze oba państwa tak szczęśliwie się uzupełniają.

Jak się spodziewam, dzień dzisiejszy będzie nowym bodźcem dla naszych usiłowań, zmierzających do jeszcze większego zacieśnienia naszych stosunków handlowych, oraz do przywrócenia im tejżyżny, jaką miały swego czasu. Piję na pomyślność Rzeczypospolitej i narodu polskiego, za zdrowie p. Prezydenta Wojciechowskiego i Jego Eksceleencji.

Na toast ten p. prezes rady ministrów Skrzyński odpowiedział:

„Panie kanclerzu! Głęboko wzruszony serdecznym przyjęciem, dziękuję Jego Eksceleencji najuprzejmiej za mile słowa powitania. Cieszę się bardzo ze swego pobytu w pięknym mieście Wiedniu, gdzie spędziłem swoje najpiękniejsze lata młodości i nauki. Tę sympatję dla Austrii podziela z pewnością wszyscy moi ziomkowie. Cieszę się tem bardziej z mego pobytu w Wiedniu, że już moje pierwsze wrażenia przekonały mnie o wielkim postępie Wiednia, jak również i o tem, że piękny ten kraj posiada siłę żywotną i że usiłowania narodu austriackiego nie były daremne. Musimy jednak wszyscy dążyć naprzód. Celem uwołnienia świata od nędzy powojennej, celem doprowadzenia go ku lepszej przyszłości potrzeba nam świadomości międzynarodowej solidarności.

Ogólna nędza gospodarcza musi odpowiednio wpłynąć na politykę. Jestem szczęśliwy, że w imieniu Polski podpisać mogłem dokumenty, gwarantujące tego rodzaju politykę. Do niej należą układy lokarneńskie, które zredagowane w tym duchu, dają wyraz naszej polityce pokoju, owianej duchem postępu, ni zwróconej przeciw nikomu i której, stojąc wyżej od układów poprzednich, wyłącza wszelkie układy odrębne, z wyjątkiem jednego paktu Ligi Narodów. Podpisy, które położymy jutro pod układem rozjemczym, dają świadectwo naszym obopólnym dążeniom w kierunku zacieśnienia naszych stosunków politycznych. Dążenia te doprowadzą bez wątpienia do polepszenia sytuacji ogólnej i do dalszej rozbudowy naszych stosunków gospodarczych. W tej myśli wnoszę toast na pomyślność Austrii, za zdrowie prezydenta Hainischa i Jego Eksceleencji.”

Po obiedzie odbyło się przyjęcie, na którym obecni byli członkowie ciała dyplomatycznego, wielu członków rady narodowej, wybitne osobistości przemysłu i świata przemysłowego, przedstawiciele prasy wiedeńskiej i zagranicznej, oraz kierujący urzędnicy różnych ministerjów.

Głosy prasy.

Prasa wiedeńska zamieszcza artykuły wstępne z okazji przyjazdu prezesa rady ministrów Skrzyńskiego.





